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کشفی بزرگ حول کوتوله سرخ               
ــدازه زمین را در  ناسا اعــام کــرد، سیاره ای به ان
فاصله ۴۰ سال نوری از ما کشف کرده که ممکن 
است میزبان حیات فرازمینی باشد. این سیاره 
به نام »گلیز ۱۲ بــی« )Gliese 12 b( به صورت 
اعجاب انگیزی به ما نزدیک است و به دور یک 
ستاره کوتوله سرخ می گردد. به گزارش اسپیس، 
دانشمندان می گویند این سیاره بالقوه زیست پذیر 
می تواند مکان مناسبی برای جست وجوی حیات 
بیگانه فرازمینی باشد. به گفته محققان این سیاره 
که کشف آن مــدیــون مــاهــواره بررسی سیارات 
فراخورشیدی گــذران یا »تِــس« )TESS( است، 
۱.۱ برابر زمین است و می توان گفت که به زمین 
یا زهــره در منظومه شمسی شباهت دارد. این 
سیاره فراخورشیدی که در منظومه ما قرار ندارد 
اما به ما نزدیک اســت در عین حال به قــدری به 

ستاره اش نزدیک است که هر سال آن تنها 
می کشد  طــول  زمینی  روز   ۱۲.۸

و ستاره آن نیز با توجه به این که 
تنها یک چهارم خورشید است، 

حرارت کمتری دارد. این بدان 
معناست که این سیاره، با وجود 

آن که در فاصله نزدیک )معادل 
ــد از فاصله بین  تنها هفت درص

خورشید و زمین( به ستاره اش قرار 
سکونت  قابل  منطقه  در  گرفته، همچنان 

منظومه سیاره ای خود قرار دارد که دانشمندان 
اصطاحا از آن با نام »ناحیه گُلدی لاکس« یا 

کمربند حیاتی یاد می کنند.

کمربند حیاتی چیست؟    
ــه هست  تــصــور کنید زمــیــن اگــر کمی از آن   چـ
به خورشید نزدیک   تر بــود، چه می   شد؟ امکان 
شکل   گیری حیات روی سیاره ما به   دلیل گرمای 
زیاد نبود. اما اگر از این   هم کمی دورتر بود این   بار 
سرما باعث می   شد که سیاره میزبان حیات نباشد. 
تعیین   کننده  فاکتور  ستاره  تا  فاصله  فقط  امــا 
ــرای شکل   گیری حیات نیست و حتی فاصله  ب
دیگر سیارات با هم، جاذبه آن   ها در دفع کردن 
سیارک   ها و اجــرام سرگردان از نزدیکی سیاره 
میزبان حیات و فاکتورهای بسیار دیگر می   توانند 
در این زمینه نقش داشته باشند و ناحیه »گلدی 
لاکس« یا کمربند حیاتی را ایجاد کنند. پس به   طور 

خاصه و ســاده کمربند حیاتی به منطقه ای در 
اطراف یک ستاره گفته می شود که نه خیلی گرم و 
نه خیلی سرد است و آب مایع می تواند در آن وجود 
داشته باشد و به پیدایش حیات کمک کند. البته 
دانشمندان هنوز نمی توانند با اطمینان بگویند 
که آیا این سیاره فراخورشیدی تازه کشف شده 
اتمسفر دارد یا نه، از این رو نمی توان قاطعانه گفت 
که این سیاره سکونت پذیر است. اما آن چه برای 
پژوهشگران جالب توجه است، این است که این 
سیاره فراخورشیدی که در حال گذر از مقابل ستاره 
مادرش مشاهده شد، بسیار به زمین نزدیک است. 
البته برای رسیدن به آن حتی با سرعت نور نیز به ۴۰ 
سال زمان نیاز است اما در مقیاس های نجومی، این 

فاصله بسیار نزدیک به شمار می رود.

سیارات فراخورشیدی چه ویژگی   هایی     
دارند؟

ــدان ایـــن گــونــه  ــن ــم ــش اصــــولا دان
ســیــارات فــراخــورشــیــدی را با 
استفاده از روش »گذر« پیدا 
ایــن  عــبــور  ــا  ب می کنند که 
سیارات از مقابل ستاره شان 
)و در نتیجه، کاهش یا افت 
نوری که از ستاره می رسد( به  
دســت مــی آیــد. محققان براساس 
ماهیت این گذر می توانند ابعاد و سایر 
ــارات را تخمین بزنند.  ــی جــزئــیــات ایــن س
ــارات فــراخــورشــیــدی بــه ســیــار ه هــایــی  ــی س

فراتر از منظومه شمسی ما گفته می شود. این 
سیارات مجموعه  هایی پراکنده از سیارات را 
شامل می شوند. برخی از این سیارات مانند 
مشتری غول های گازی اند اما به دلیل این که 
گــردش  آن هــا به دور ستاره شان در مقایسه با 
گردش عطارد به دور خورشید، در فاصله مداری 
نزدیک تری انجام می شود، بسیار داغ اند. برخی 
نیز غول های یخی اند؛ در حالی که بعضی دیگر 
ممکن است سیارات آبی پوشیده از اقیانوس 
باشند و برخی دیگر حتی ممکن است پوششی از 

ابر و باران داشته باشند.

درکی تازه از گیتی    
ــدان از دهـــه ۱۹۹۰ بـــه ایـــن سو  ــن ــم ــش دان
ــارات را کشف  ــ ــی ــ ــن س ــ هــــــزاران مــــورد از ای
کــرده انــد. دانــش ســیــارات فراخورشیدی در 
ــال حــاضــر طــرز تفکر دانــشــمــنــدان دربــاره  ح
گیتی و جایگاه ما در آن را تغییر داده است. 
ــدی بــا پــرتــاب  ــی ــورش ــراخ ــارات ف ــیـ دانـــش سـ
تــلــســکــوپ فــضــایــی جــیــمــز وب در دســامــبــر 
ــه دوران جدیدی وارد شــد. تاکنون  ۲۰۲۱ بـ
بیش از پنج هــزار سیاره فراخورشیدی کشف 
شده اند که بیشتر آن هــا سیاراتی بزرگ تر به 
اندازه مشتری یا نپتون اند. تلسکوپ های رصد 
سیارات فراخورشیدی مانند ماهواره نقشه بردار 
فراخورشیدی گذرا ناسا، »تس« )Tess(، که از 
زمان پرتاب آن در سال ۲۰۱۸ بیش از دوهزار 
سیاره فراخورشیدی را کشف کرده است، اغلب 

ایــن سیارات را از طریق رصــد آن هــا در فاصله 
بسیار نزدیک از ستاره شان پیدا می کند. ماهواره 
تِس نمی تواند تصویر مستقیم یک سیاره دور 
را تشخیص دهد اما می تواند از زاویــه دیدش، 
افت میزان درخشندگی یک ستاره دوردست را 
در زمانی که یک سیاره از مقابل آن ستاره عبور 
می کند، انــدازه  بگیرد. چنین عبوری یک گذر 
نامیده می شود و اساسا این روش یافتن سیارات 
فراخورشیدی در بین دانشمندان به عنوان روش 

»گذر« )transit( شناخته می شود.

تفاوت کمربند حیاتی ستاره    ها    
بد نیست بدانید کمربند حیاتی حول هر ستاره 
متفاوت اســت. طبق تعریف ناسا، ستاره های 
بزرگ و گرم مانند خورشید، یا ستاره های نوع 
G، کمربند حیاتی پهن تری دارند، درحالی که 
ناحیه قابل سکونت اطــراف کوتوله های قرمز 
کوچک به ناحیه باریک تری محدود است. اما 
ستاره های نوع G عمر کمتری )البته در مقیاس 
کهکشانی( از برخی انواع دیگر ستاره ها دارند. 
یکی از فراوان ترین انواع ستاره، ستاره های نوع 
K، می تواند بــرای ده هــا میلیارد سال بسوزد و 
شاید به دلیل پایداری اش، یکی از نویدبخش ترین 
نواحی قابل سکونت را داشته باشد. اما ستاره ها 
نیز مانند افــراد هستند؛ بــرای مثال، برخی از 
کوتوله های کوچک غیرقابل پیش بینی هستند 
سیاره های  به سمت  عقیم کننده  شعله هایی  و 
خود می فرستند؛ درحالی که بقیه پایدار و قابل 
اتکا هستند. پس با این که دو ستاره می توانند 
یک  با  سیاراتی  و  مشابه  حیاتی  کمربندهای 
اندازه داشته باشند، یک ستاره می تواند شرایط 
بسیار مطلوب تری برای حیات فراهم کند. یک 
مثال سیاره فراخورشیدی TOI 700 d است 
که ناسا در سال ۲۰۲۰ با ماهواره نقشه بردار 
فــراخــورشــیــدی گـــذران )TESS( کشف کــرد. 
ستاره ای که TOI 700 d حول آن می گردد، 
می توانست تنها براساس نوع و کمربند حیاتش 
خانه ای نامحتمل برای سیارات میزبان حیات 
در نظر گرفته شــود. امــا طبق گفته ناسا، این 
ستاره به طور ویژه ای »ساکت« است و به اندازه 
کافی پایدار بوده که حیات بتواند روی یکی از 

سیاره هایش به بقا دست یابد.

احتمال وجود حیات در گلیز 12 بی چقدر است؟    
برگردیم ســراغ سیاره تــازه کشف شده،میزان 
تابش دریافتی سیاره گلیز ۱۲ بی حدود ۸۵ 
درصد تابشی است که سیاره زهره از خورشید 
دریافت می کند. از این رو دانشمندان می گویند 

دمای سطح این سیاره در مقایسه با سیاره زهره 
بسیار پایین تر است. نکته دیگر این است که قرار 
گرفتن یک سیاره در کمربند حیاتی تضمینی 
بر این نیست که آن سیاره حتما میزبان حیات 
ــت که  بــاشــد. نمونه بــارز آن زمین و زهــره اس
هر دو در منطقه قابل سکونت خورشید واقع 
شــده انــد و می دانیم کــه زمین میزبان حیات 
است اما زهره بــرای حیات چون جهنم است. 
بررسی پژوهشگران بر اساس مطالعه نشانه های 
اولیه تحقیقات اخیر حاکی از آن است که اگر 
این سیاره اتمسفر داشته باشد، جو آن نسبتا 
این  ــود. به گفته دانشمندان،  ب رقیق خواهد 
برخاف تصور ممکن است خبر خوبی باشد. 
به گفته دانشمندان، برخی سیارات اتمسفری 
بسیار ضخیم از هیدروژن دارنــد که کل سیاره 
ــا می گویند ایــن لایه  را پوشش مــی دهــد. آن ه
گاز بسیار ضخیم در واقع کاما برعکس، برای 

سکونت پذیری خبر بدی است.

کوتوله    ای که صد برابر خورشید عمر می    کند    
با در نظر گرفتن فراوان بودن کوتوله  های سرخ 
در کهکشان راه شیری، می توان امیدوار بود که 
سیارات پیرامون این گونه ستارگان محل های 
باشند.  حیات  شکل گیری  ــرای  ب مناسبی 
کوتوله های سرخ ممکن است ده ها یا صدها 
این  و  کنند  عمر  ما  خورشید  از  بیشتر  برابر 
نشان می دهد که حیات احتمالی روی چنین 
سیاراتی زمان بیشتری برای توسعه و تکامل 
ــال، دانشمندان  در اختیار دارد. بــا ایــن ح
می  گویند که همه خبرها و شرایط درباره این 
سیاره فراخورشیدی امیدوارکننده نیستند. 
از  ســرخ  کوتوله های  پژوهشگران،  گفته  به 
ستاره ما یعنی خورشید بسیار وحشی ترند و 
از نظر مغناطیسی بسیار فعال اند و شراره های 
این  اتمسفر  می توانند  آن هــا  از  تابیده شده 
سیارات را از بین ببرند و آب مایع را حتی در 
مناطق قابل سکونت بجوشانند. با این حال 
حاضر،  حــال  در  که  می گویند  دانشمندان 
کوتوله سرخی که سیاره گلیز ۱۲ بی به دور 
آن می گردد، نسبتا آرام است و این می تواند 
خبر خوبی باشد. دانشمندان با اشاره به این که 
هنوز درباره این سیاره ابهامات زیادی وجود 
دارد، می افزایند که تلسکوپ فضایی جیمز 
JWST( در آینده فرصتی برای بررسی  وب )
بیشتر جو این سیاره در اختیارمان خواهد 
گذاشت و تــازه آن وقت می توان با اطمینان 
بیشتری  درباره وضعیت حاکم بر این سیاره 

فراخورشیدی سخن گفت.

 درباره سیاره فراخورشیدی تازه کشف شده    ای که 1.1 برابر زمین است و در فاصله    ای از ستاره    اش قرار دارد 
که احتمال وجود حیات در آن را افزایش می    دهد

»گلیز ۱۲ بی« سیاره    ای با احتمال وجود حیات

صابر- ناسا اعلام کرد، سیاره ای به اندازه زمین را در فاصله 40 سال 
نوری از ما کشف کرده که ممکن است میزبان حیات فرازمینی باشد؛ 
خبری که بحث حیات هوشمند غیرزمینی را دوباره داغ خواهد کرد. 
احتمال وجود حیات در سیارات دیگر یکی از کنجکاوی   های جدی بشر 
طی هزاران سال بوده است؛ طرح   های عجیب و دیوارنگاره   های قدیمی 
در غارهای کشورهایی مثل پرو و بولیوی، بسیاری را به سمت این ایده 
برد که شاید تمدنی بیگانه هزاران سال قبل به سیاره ما آمده و حتی 
در ساخت برخی سازه   ها که از عهده انسان   ها برنمی   آمده، دخیل بوده 
است. بعدها در نیمه دوم قرن بیستم دوباره این بحث با گزارش   های 
عجیبی که از گوشه و کنار دنیا و به   خصوص یک منطقه مرموز در آمریکا 
منتشر می   شد، قوت گرفت. عکس   های بی   کیفیتی هم به   عنوان اسناد 

برخورد نزدیک بشر با تمدنی بیگانه و فرازمینی منتشر می   شد. اما از 
حوالی سال 2000 به بعد و با افزایش کیفیت دوربین   ها، رمزگشایی 
از حقه   ها در تصاویر و... این بحث فروکش کرد تا سال قبل که کنگره 
آمریکا در یک جلسه با حضور چند نفر از نیروی دریایی این کشور، این 
بحث را دوباره داغ کرد. در آن جلسه، شاهدان که پیش از آن کارمندان 
بالارتبه دولت بودند در حضور نماینده   های کنگره و رسانه   ها مدعی 
شدند دولت آمریکا سال   هاست که اطلاعات محرمانه   ای از موجودات 
فرازمینی دارد و سعی در دسترسی به فناوری   های آنان داشته است. 
پس از این ماجرا بود که بعد از سال   ها موضوع جذاب حیات فرازمینی 
دوباره جدی شد تا این   که طی روزهای اخیر ناسا از این کشف مهم خبر 

داد که در ادامه بیشتر به آن می   پردازیم.

# هشتگ

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

تصویری شماتیک از کمربند حیاتی که فاصله مناسب 
ستاره و سیاره را نشان می دهد


